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MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT -

MINISTARSTVO KULTURE, OMLADINE I SPORTA -                          
MINISTRY OF CULTURE, YOYTH AND SPORTS
RAPORTI NGA PROCESI I KONSULTIMIT
PËR KONCEPT DOKUMENTIN PËR RININË
Hyrja/sfondi

Rinia në Kosovë statistikisht përbën një pjesë të madhe të popullsisë së përgjithshme në krahasim me vendet e tjera evropiane. Bazuar në regjistrimin e fundit të mbajtur në vitin 2011, të dhënat tregojnë se 19.3% e popullsisë së përgjithshme i përkasin grupmoshës 15-24 vjeç, e cila në Kosovë ligjërisht është e pranuar si rini. Kur kësaj i shtohet kuptimi më i gjerë rinisë i pranuar nga BE-ja, grupmosha 15-30 përbën rreth 47% të popullsisë së përgjithshme. Megjithatë, është e rëndësishme të theksohet se mungesa e të dhënave të fundit për popullsinë dhe numri në rritje i migrimit na lënë me shifra të paqarta për përqindjen e të rinjve të moshës 15-29 vjeç. Megjithatë, përkundër këtij fakti, Kosova vazhdon të jetë një nga vendet me shkallën më të lartë të papunësisë tek të rinjtë me rreth 48.60% për vitin 2021, ndërsa shkalla e përgjithshme e papunësisë ende mbetet 29.30%. Përveç kësaj, një sfidë për vendin vazhdon të jetë tendenca për të migruar. Përveç shkallës së papunësisë, është gjithashtu e dukshme se shkollimi dhe trajnimi i ofruar nuk plotëson kërkesat dhe nevojat e tregut të punës dhe numri i të rinjve që nuk ndjekin asnjë institucion arsimor apo trajnimi është i lartë. Numri i të rinjve që nuk janë të punësuar ose që ndjekin ndonjë shkollim apo trajnim (NEET) është rreth 33.6% që është më i lartë se mesatarja në Bashkimin Evropian.
Finalizimi i këtij Koncept Dokumenti është bërë pas përmbylljes së procesit të konsultimit publik i cili është bërë në formë elektronike përmes platformës qeveritare.  Procesi i konsultimeve publike me shoqërinë civile dhe grupet e interesit është  mundësi për të propozuar  edhe  çështjet  tjera të cilat konsiderohen se janë të rëndësishme dhe të nevojshme për diskutim. Ofrimi i sugjerimeve, komenteve dhe rekomandimeve të qarta dhe të argumentuara, do të kontribuonte drejtpërdrejtë në përmirësimin e cilësisë së projekt aktit normativ të propozuar.

Mundësinë për të dhënë komente e kanë pasur të gjitha grupet e interesit, qytetarët e Republikës së Kosovës dhe ekspertë të ndryshëm përmes platformës elektronike te publikuar ne web faqen e MKRS-së. Konsultimi i këtij Dokumenti është bërë në pajtim të plotë me Rregulloren Nr. 05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimit publik. 

Ecuria procesit të konsultimit

Pas përmbylljes së procesit të konsultimit paraprak (sipas Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011, neni 7), Koncept Dokumenti është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike me datë 03.11.2022 dhe ka qenë e hapur për komente deri me datë 23.11.2022. 
Sipas Rregullores për standardet minimale të konsultimit publik, Koncept Dokumenti në fjalë është publikuar së bashku me Dokumentin e Konsultimit, i cili në formë të shkurtër ka paraqitur informatat e përmbledhura për Koncept Dokumentin, qëllimet, objektivat, opsionet dhe hapësirën për konsultim, informatat për hapat pas përfundimit të procesit të konsultimit etj. 
Qëllim kryesor i konsultimit publik për Koncept Dokumenti, ka qenë që Ministria Kulturës, Rinisë dhe Sportit, si Organ Propozues, të sigurojë opinionet, komentet dhe rekomandimet nga grupet e caktuara të interesit për opinionet dhe vlerësimet e tyre përkitazi me  dispozitat e këtij Projekt akti. Rëndësia e konsultimit publik me akterët përkatës do të ndikon drejtpërdrejtë  në cilësinë e përmbajtjes së Koncept Dokumenti në fjalë.
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	3 ditë pune 
	0 Kontribuuesi 

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune 
	4 Kontribuues 

	
	
	 


Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Konsiderohet që konsultimi përmes platformës elektronike paraqet një mundësi shumë e mirë për të marrë kontribute nga ana e palëve të interesit.

Vlen të theksohet se gjatë procesit të konsultimeve publike përmes platformës online të konsultimeve publike, MKRS ka pranuar një kontribute për Koncept Dokumentin. 

Çështje tjera

Me qëllim finalizimin e Koncept Dokumentin për Rininë, janë mbajtur takime të grupit punues. 

Hapat e ardhshëm

Koncept Dokumentin për Rininë, i finalizuar është proceduar për miratim në Zyrën e Kryeministrit.

SHTOJCA – tabela e detajuar me informatat për kontribuuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria

E pranuar plotësisht

E pranuar pjesërisht 

E refuzuar


	Sqarim nga Ministria 

(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	OJQ “Qendra për Informim dhe Përmirësim Social”
	Opsioni  3 në Koncept

Dokumentin për Rini, kryesisht të fokusuar në sektorin e vullnetarizmit:

1. Të krijohet një buxhet/fond i qëndrueshëm për të mbështetur aktivitetet e vullnetarizmit të të

rinjve në nivel lokal dhe qendror.
	E pranuar plotësisht
	Është adresuar te Opsioni 3, 3.1.5

	
	2. Legjislacioni të sigurojë mekanizma për vullnetarizmin dhe njohjen e të drejtave të vullnetarëve.


	E pranuar plotësisht
	Është adresuar te Opsioni 3, 3.1.5.

	
	3. Të zhvillohen programe institucionale vullnetare në nivel qendror dhe lokal për të rritur

angazhimin dhe pjesëmarrjen qytetare.


	E refuzuar
	Nuk adresohet, Programet vullnetare për rini rregullohen me dokumente strategjike sic eshte Strategjia per Rinine

	
	4. Të konsiderohen trajnime të përshtatura për sektorin e vullnetarizmit të të rinjve për t’u

mundësuar vullnetarëve të rinj të fitojnë aftësi të reja që mund t'i bëjnë ata më të punësueshëm.

Pra të shihet edhe si një mënyrë për të zhvilluar shkathtësitë ndërmarrëse.


	E refuzuar
	Nuk adresohet, Nuk është e aplikueshme ky paragraf pasi që  aftesite e reja si dhe shkathtesite ndermarrese targetohen permes sektorit te edukimit joformal dhe jo vullnetarzimit

	
	5. Të themelohet një rrjet zyrtar që bashkon vullnetarët dhe organizatat vullnetare.


	E refuzuar
	Nuk adrsohet, Platforma Kosovo Volunteers www.kosovovolunteers.org është në funksion që bashkon vulllnetarët dhe organizatat vullnetare. MKRS vazhdon promovimin e tij.

	
	6. Të krijohet infrastrukturë ose qasje më e lehtë në aktivitete vullnetare edhe për të rinjtë nga

zona të thella rurale, minoritetet dhe grupet tjera që konsiderohen të nën-përfaqësuara në

shumë sektore përfshirë këtu vullnetarizmin.


	E pranuar plotësisht
	Është shtuar fjali e re te opcioni 3 pjesa 3.1.5

	
	7. Të përfshihen hulumtime aktuale për angazhimin e rinisë në vullnetarizëm. Në mangësi të tyre,

të zhvillohen hulumtime nga MKRS me synim informimin e mirë të politik bërjes në baza

shkencore.


	E pranuar plotësisht
	Është adresuar te Opsioni 3, 3.1.7.

	
	8. Të saktësohen statistikat në bazë të moshave. Pra, papunësia në moshat 15-17 nuk duhet të

trajtohet njëjtë si papunësia në moshat 18+.


	E refuzuar 
	Nuk adresohet - Moshat 15-17 vjec nuk kane te drejte pune ne aspektin konvencional, por mbledhja e te dhenave per te rinjte ne pergjithesi do te adresohet me Strategjine Kombetare per Rinine.

	
	9. Mbështesim formimin e politikave që rregullojnë vullnetarizmin për të gjithë dhe jo vetëm për

rini. Gjithashtu, të përfshihen mundësi konkrete për shpërblimin e punës vullnetare në bazë të

praktikave ndërkombëtare. Shembuj mund të jenë: Transport publik pa pagesë, bileta të

shfaqjeve në teatrin kombëtar pa pagesë apo me lirim, etj.
	E refuzuar
	Nuk adresohet, Koncept dokumenti propozon legjislacion te vecante qe rregullon vullnetarizmin e moshave madhore, por ne lidhje me shperblimin e punes vullnetare permendet ne piken 4 te 3.1.5, ndersa MKRS do inkurajoj komunat te zhvilloj rregulloret lokale per vullnetarizmit me gjithëpërfshirje të organizatave joqeveritare lokale.

	ATRC, përmes “Konsorciumit për të drejtat e punës”
	1. Rregullimi i legjislacionit dhe vullnetarizmit të të rinjve
Të konsiderohet ristrukturimi i moshës së vullnetarizmit për grupmoshat më të hershme (psh. 13 deri 19 vjeq pasiqë ligji e kufizon vullnetarizmin vetëm tek të rinjtë e grupmoshës 15 deri në 24 vjeç), në mënyrë që të rinjët e moshave më të larta mos të ‘shfrytëzohen’ për punë falas nën petkun e vullnetarizmit.

Të subvencionohen bizneset dhe ojq-të që ofrojnë praktikë për të rinjtë e moshave mbi 21 vjeq.


	E refuzuar

E pranuar plotësisht
	Nuk adresohet - Puna vullnetare nën moshën 18 vjec rregullohet me Ligjin për Mbrojtjen e Fëmijëve Nr. 06/L-084 si dhe për moshën 15-18  15 vjec rregullohet me Ligjin për Fuqizim dhe Pjesëmarrje të Rinisë

Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.9

	
	2. Rregullimi i strukturave rinore si këshillat dhe qendrat rinore
Të ndahet linja bugjetore komunale brenda Dept. të rinisë për financimin e stafit të KVRLve, dhe të jenë specifike vetëm për rini të mos përfshihet arti dhe kultura në këtë linjë.

Të dedikohen trajnime të specializuara për ngritjen e kapaciteteve të strukturave të qeverisjes rinore në nivel komunal si dhe të konsiderohet legjitimimi i përfshirjes së këshillave të nxënësve të shkollave të mesme në KVRl duke qenë se një mori e komunave kanë dëshmuar se varianti i përfshirjes së tre ojq-ve është jo-funksional në aspektin e burimeve njerëzore dhe vazhdimësisë.


	E pranuar plotësisht

E pranuar plotësisht
	Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.8

Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.8

	
	3. Ligji për sponzorizim për rininë

As edhe një aktivitet promovues i mundësive të ofruara përmes ligjit të sponzorizimit specifikisht për fushën e rinisë nuk është mbajtur që nga hyrja e tij në fuqi në fund të 2019.  Të prioritizohet promovimi përmes DKRSve në nivele lokale dhe kampanjave informuese virtuale  nga MKRS.

Të ndahen fonde specifikisht për mbështjetjen e projekt propozimeve që mëtojnë të promovojnë sponzorizimin për fushën e rinisë dhe/apo të trajnojnë grupet rinore në procedimin për arritjen e sponzorizimit.
	E pranuar plotësisht

E pranuar plotësisht
	Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.7

Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.7

	
	4. Faqe 5, Hapat e ardhshëm

Tek hapat afatshkurtër, përveç këtyre që janë përmendur të shtohet edhe Fuqizimi i mekanizmave institucional monitorues që janë përgjegjëse për zbatimit e ligjeve që kanë të bëjnë me rini, si ato në nivel qendror por edhe në nivel lokal.  
	E pranuar plotësisht
	Jane shtuar fjali te reja te opcioni 3 pjesa 3.1.8 te pergjegjesite e zyrtareve rinore dhe te pjesa 3.1.7 per nivelin qendror

	
	5. Faqe 9, edukimi joformal

Tek edukimi joformal të parashihet edhe përfshierja e grupeve të të rinjëve nga komunitet joshumicë dhe personave me aftësi të kufizuara.

Si dhe jo vetëm trajnime për aftësi digjitale ose aftësi të buta. Por edhe trajnime për aftësime për përshtatje në ambiente pune, ndërmarrësi sociale dhe vetëpunësim, etj. 


	E pranuar plotësisht

E pranuar plotësisht
	Është adreasuar te opcioni 3.1.9

Është adreasuar te opcioni

	
	6. Faqe 10, Punësimi
Tek punësimi do të ishte e preferueshme që puna praktike në secili institucion publik e veçanarishtë në ato lokale të bëhet me pagesë simbolike, për të inkurajuar të rinjët që të punojnë.

Me ligjin për Paga të përfshihet paga edhe për praktikantat.
	E refuzuar

E refuzuar


	Nuk adresohet, praktika në punë rregullohet me Ligjin e Punës, MKRS do të vazhdon me promovimin e praktikës në punës me pagesë

Nuk adresohet, Në Kosovë puna e praktikantëve nuk parashihen ne organogramin e institucioneve per tu rregulluar me ligjin e pagave

	
	7. Faqe 10, Vullnetarizmi
Nuk gjendet në tekst.
Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë

(MASHT) do të ishte mirë të e shtojë apo përfshijë vullnetarizmin në strategjinë e arsimit tek nivelet e shkollimit nga mosha 15 vjeqare. Si  dhe të arrijë marrëveshje me institucione ku të rinjët mund të kontribuonin me aftësitë e tyre ku puna nuk do të ju ndikonte në arsimim, zhvillim intelektual dhe fizik. Pra, vullnetarizmi mund të

integrohet në kurrikulat (plan-programet) e shkollave fillore dhe të mesme për punë të lehta.
	E refuzuar

E refuzuar


	Nuk adresohet, Vullnetarizmi rregullohet me Ligjin aktual të Rinisë si dhe gjithashtu në koncept dokument propozohet rregullimi i vullnetarizmit në Opsionin 3 (faqe 51).

Nuk adresohet, MKRS vazhdon promovimin e vullnetarizmit edhe ne shkolla, por ky mesazh do percillet ne MASHTI

	
	8. Faqe 14, Strategjia për të rinjë në nivel komunal

Të kërkohet që niveli lokal të hartojë strategji ose të bëjë analiza rreth gjendjes dhe nevojave të të rinjëve në komunën përkatëse. 

Këtu të planifikohen ndërtimi i qendrave rinore, qendra të cilat mund të shfrytëzohen për trajnime në fushën e soft-skills, punësimit, etj.

Të kërkohet nga komunat që gjatë draftimit të strategjisë të sigurojnë  hapësira të lira për të rinjtë ku ata si punëtorë  remote të mund të i shfrytëzojnë për punët digjitale.


	E refuzuar

E refuzuar


	Nuk adresohet, Këshilla Rinor Lokal në bashkëpunim me organizatat dhe aktivistët e komunës përkatëse hartojnë strategjinë në nivel lokal (opsioni 3 faqe 54) si dhe zyrtarët për rini në nivel lokal.

Nuk adresohet, Sipas legjislacionit në fuqi qendrat rinore do të jenë hapësira për të rinjtë dhe  koncept dokumenti nuk obligon komunen ta shfrytezoj objektin ne forma tjera pervec administramit lokal.

	
	9. Nuk është pjesë e draftit por është me rëndësi 

Nuk gjendet në draft aktual

Të kërkohet nga MASHTI dhe Komunat apo DKA-të që të bëhet sigurimi shëndetësor i nxënësve të shkollave profesionale gjatë punës praktike të cilën ata e kryjnë në kuadër të arsimimit profesional, kjo sepse nxënësit nuk kanë fare sigurim në rast aksidenti, apo lëndimi në vendin e punës praktike profesionale.


	E refuzuar


	Nuk adresohet, Sigurimi shendetesor me kete koncept dokument eshte adresuar per vullnetaret, por per arsimin profesional, do percillet mesazhi te MASHTI pasi qe eshe jaste fusheveprimeve qe mbulon koncept dokumenti per rini.

	Komentet e Misionit të OSBE-së në Kosovë lidhur me Koncept Dokumentin për Rininë


	 Komente të përgjithshme:
Të konsiderohet mundësia e bërjes së strategjive komunale për rininë dokumente të detyrueshme të politikave komunale. 
1. Koncept Dokumenti njeh si problem mungesën e një kërkese për strategji për rininë në nivelin komunal dhe faktin që shumica e komunave nuk emërojnë zyrtarë për rininë, e po ashtu u mungojnë strategjitë për rininë.1 Misioni është i vetëdijshëm se planet ose programet vjetore për rininë në nivel komunal ekzistojnë vetëm në disa komuna.2. Më tej, Koncept Dokumenti sugjeron në Opsionin 3, që Këshillat Rinore Lokale (KRL-të) duhet të mandatohen edhe me përgjegjësinë “për të hartuar Strategjinë Komunale për Rininë në bashkëpunim të ngushtë me organizatat rinore dhe aktivistët në atë komunë”3. Megjithatë, vërejmë se strategjitë për rininë në nivelin lokal nuk janë përmendur si dokument i detyrueshëm i politikave për çdo komunë përgjatë gjithë Koncept Dokumentit. 

Prandaj, do të ishte e rëndësishme që Koncept Dokumenti të merrte në konsideratë hartimin e strategjive komunale për rininë si një dokument i politikave i detyrueshëm për komunat sipas Ligjit të ri për Rininë. Në fakt, Ligji aktual nr. 03/L-145 për Fuqizimin dhe Pjesëmarrjen e Rinisë përmend vetëm në përgjithësi se organet komunale, në mesin e përgjegjësive të tyre, e kanë hartimin e politikave rinore në konsultim me këshillin rinor lokal.4 Më tej, konsiderojmë se organet komunale, në konsultim me KRL-të, duhet të kenë përgjegjësinë kryesore për hartimin e strategjive komunale për rininë. Ky proces duhet të zhvillohet me udhëzime dhe këshilla për hartim nga ana e Ministrisë së Kulturës, Rinisë dhe Sportit (MKRS) me qëllim të maksimalizimit të sinergjive me dokumentin e nivelit qendror, siç është Strategjia për Rininë. Për këtë qëllim, ne sugjerojmë ndryshimin e mandatit të KRL-së nga “harton” në “kontribuon” në “Strategjinë komunale për Rininë në bashkëpunim të ngushtë me organizatat rinore dhe aktivistët e asaj komune”, duke e bërë hartimin e strategjisë komunale për rininë një dokument komunal të detyrueshëm.
	E refuzuar


	Nuk adresohet, nuk eshte kompetence e nivelit qendror por permendet ne pergjegjesite e keshillave rinor lokal

	
	Të merret parasysh rregullimi i pozitës së zyrtarit komunal për rininë 
2. Koncept Dokumenti njeh, në Kapitullin 1 të tij “Përkufizimi i Problemit”, se pjesëmarrja e të rinjve në vendimmarrje është e ulët për shkak të “mungesës së komunikimit dhe koordinimit ndërmjet nivelit qendror dhe atij lokal dhe organizatave rinore për mundësitë dhe/ose takimet publike”5. Megjithatë, vërejmë se Koncept Dokumenti nuk duket se ofron një zgjidhje të qartë për këtë çështje. 

Fuqizimi i të rinjve kërkon një qasje shumëdimensionale dhe ndërsektoriale për të adresuar nevojat e të rinjve dhe pozita e zyrtarit komunal për rininë mund të luajë një rol të rëndësishëm drejt kësaj qasjeje të nevojshme. Prandaj, si zgjidhje për problemin e lartpërmendur të mungesës së komunikimit dhe koordinimit ndërmjet nivelit qendror dhe lokal dhe me organizatat rinore, sugjerojmë që të merret parasysh institucionalizimi i pozitës së zyrtarit komunal për rininë në secilën komunë. 

Misioni është i vetëdijshëm se aktualisht vetëm disa komuna e kanë krijuar një post të tillë.6 Kjo buron nga mundësia që e ka secila komunë për të miratuar rregulloret e veta për organizimin e brendshëm të administratës komunale (në bazë të nenit 12 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale7) dhe disa komuna kanë vendosur të përfshijnë në organigramin e tyre postin specifik të zyrtarit komunal për rininë. Mungesa e një qasjeje të koordinuar pengon një menaxhim dhe koordinim konsistent të politikave rinore në nivelin lokal dhe e kufizon komunikimin me organizatat rinore lidhur me mundësitë, aktivitetet, e të tjera. 

Andaj, sugjerohet që të merret parasysh forcimi i rolit të zyrtarëve komunalë për rininë, duke i institucionalizuar si post specifik dhe duke i rregulluar me akte ligjore. Përfshirja e postit të zyrtarëve komunalë për rininë sipas Ligjit të ri për Rininë8 dhe rregullimi i detyrave të tyre9 do të sigurojë bazën e duhur për një qasje koherente dhe të qëndrueshme.
	E pranuar plotësisht
	Është adresuar me paragraf i ri te opcioni 3 pjesa 3.1.8



	
	Komente specifike: 

KAPITULLI 1, 1.1 Përmbledhje e përgjithshme e problemeve në sektorin e rinisë 
- Qasja ndërsektoriale ndaj rinisë 
- Hierarkia e strukturave të rinisë 
 Të merret parasysh përfshirja e çështjes së mosnjohjes së diplomave parauniversitare të lëshuara nga shkollat me planprograme të Serbisë dhe zgjidhjet e mundshme të politikave. 
 Të merret në konsideratë mundësia e politikës gjithëpërfshirëse për pjesëmarrjen e nxënësve të shkollave me planprograme të Serbisë në këshillat e nxënësve. 
3. Vërejmë se Koncept Dokumenti në përshkrimin e problemeve në sektorin e rinisë nuk flet lidhur me diplomat parauniversitare të lëshuara nga shkollat me planprograme të Serbisë. Misioni dëshiron të sugjerojë që në mesin e problemeve të identifikuara në qasjen ndërsektoriale të merret parasysh edhe mosnjohja e diplomave parauniversitare të lëshuara nga shkollat me planprograme të Serbisë dhe ndikimi i saj në punësimin e disa komuniteteve joshumicë që kanë vijuar mësimin në këto shkolla. Ne sugjerojmë që kjo çështje të merret parasysh në Koncept Dokument dhe zgjidhjet në nivel politikash të propozohen nën Opsionin 3. 

4. Ngjashëm, meqenëse nxënësit e shkollave me planprogram të Serbisë nuk janë të përfshirë në Këshillin e Nxënësve të Kosovës dhe Këshillat e Nxënësve në secilën shkollë, ne konsiderojmë që në Koncept Dokument të parashihen zgjidhje të politikave për të mundësuar përfshirjen e nxënësve të shkollave me planprograme të Serbisë në këta këshilla. Kjo do të rrisë angazhimin e nxënësve të të gjitha komuniteteve dhe përfaqësimin e interesave të të gjithë nxënësve në Kosovë në mënyrë të barabartë. 


	E refuzuar

E refuzuar


	Nuk adresohet, është jashtë fushëveprimtarisë së fushës së rinisë.

Nuk adresohet, është jashtë fushëveprimtarisë së fushës së rinisë.

	
	Të merret në konsideratë përfshirja e dialogut ndërmjet komuniteteve brenda temës së sigurisë. 
5. Misioni vëren rëndësinë që i është dhënë përfshirjes së sigurisë së të rinjve në Koncept Dokument, duke përfshirë “sigurimin e mjeteve të nevojshme për pjesëmarrjen e grupeve të margjinalizuara”.10 Megjithatë, konsiderojmë se siguria e qëndrueshme dhe ballafaqimi efektiv i margjinalizimit të grupeve të caktuara mund të arrihet vetëm përmes një dialogu proaktiv dhe dinamik mes komuniteteve që përfshin të rinjtë. Ndërveprimet e të rinjve të komuniteteve të ndryshme janë faktor vendimtar për të forcuar pjesëmarrjen gjithëpërfshirëse të të rinjve, fuqizimin dhe sigurinë e të rinjve. Prandaj, ne sugjerojmë që dialogu ndërmjet komuniteteve të konsiderohet si një mjet kuptimplotë për të garantuar sigurinë përmes krijimit të hapësirave të sigurta dhe mundësive për dialog ndërkomunitar mes të rinjve. 


	E pranuar plotësisht
	Është adresuar te Opsioni 3, 3.1.6.


	
	KAPITULLI 3, OPSIONI 3: KOMBINIMI I NDRYSHIMEVE POLITIKE DHE LEGJISLATIVE 

3.1.4 Organizatat rinore 
 Të konsiderohet përkufizimi më i hollësishëm i kategorive të ndryshme të organizatave rinore të renditura në Koncept Dokument. 
6. Koncept Dokumenti jep sugjerimin në opsionin e preferuar numër 3 për të “ theksuar rëndësinë e forcimit të përkufizimit të organizatave rinore në mënyrë që të bëhet një dallim i qartë midis organizatave rinore fokusi kryesor i të cilave është në aktivitetet për dhe me të rinjtë dhe organizata të tjera për të cilat ky është vetëm një nga shumë aktivitete” .11 Për këtë qëllim, ai dallon ‘OJQ rinore’ që përbëhen nga të rinjtë, prej ‘OJQ-ve për të rinjtë’ që përbëhen nga të rriturit, por që kryesisht u shërbejnë të rinjve dhe ‘organizatave ombrellë’ si organizata që përbëhen nga përfaqësues të organizatave rinore, si KLVR-të, me vëmendje të veçantë në proceset e vendimmarrjes publike dhe konsultimeve me shoqërinë civile në politikëbërjen qendrore dhe lokale për rininë. 

11Shih Koncept Dokumentin në faqen 54, në “3.1.4 Organizatat Rinore”. 

Sugjerimet e mësipërme përpiqen që të trajtojnë nevojën për një përkufizim të veçantë për OJQ-të që drejtohen nga të rinjtë si dhe atë që organizatat rinore nuk trajtohen ndryshe nga organizatat e tjera joqeveritare. Për më tepër, diferencimi i sugjeruar përpiqet që të trajtojë edhe problemet e financimit me të cilat përballen shumë organizata rinore - të drejtuara drejtpërdrejtë nga të rinjtë - të cilave u mungojnë kapacitetet për të aplikuar për fonde dhe për të respektuar rregullat dhe rregulloret që burojnë nga Ligji nr. 06/L-043 për Lirinë e Asociimit në Organizata Joqeveritare. Prandaj, organizatat rinore vuajnë nga mungesa e financimit më shumë se OJQ-të e tjera. 

Sidoqoftë, Misioni konsideron se përkufizimet e propozuara nuk e trajtojnë siç duhet problemin e identifikuar andaj dhe sugjeron që të përfshihet një përkufizim më i qartë në Koncept Dokument. Në këtë drejtim, përkufizimi i mëposhtëm, i dhënë nga Këshilli i Evropës, për "OJQ-të rinore" mund të merret në konsideratë: “ Organizatat rinore përgjithësisht kuptohen se janë shoqata vullnetare joqeveritare, jofitimprurëse, të udhëhequra nga të rinjtë dhe në rrethana të caktuara, në vend të kësaj, mund të jenë pjesë e aparatit shtetëror ose që drejtohen nga punonjësit e rinj. Ato janë themeluar kryesisht për të çuar përpara qëllimet politike, sociale, kulturore ose ekonomike të anëtarëve të tyre. Kjo bëhet duke zbatuar aktivitete për të rinjtë dhe/ose duke u angazhuar në punë avokuese për të promovuar kauzën e tyre. Zakonisht, organizatat rinore përqendrohen në promovimin dhe sigurimin e të drejtave demokratike dhe sociale të të rinjve; inkurajimin e pjesëmarrjes së tyre sociale dhe politike në të gjitha nivelet në jetën e komunitetit; dhe ofrimin e mundësive për zhvillim personal dhe social përmes 5 

aktiviteteve të kohës së lirë, angazhimit vullnetar dhe mësimit joformal dhe jozyrtar.”12 
Sa i përket përkufizimit për “OJQ-të për të rinjtë”, mund të merret parasysh përkufizimi i rishikuar në si në vijim, duke iu referuar “ atyre organizatave që në mandatin/statutin e tyre kanë fokus/referencë sektorin e të rinjve, mbështesin aktivizmin rinor dhe u shërbejnë kryesisht të rinjve”.13 . 

Përfundimisht, Misioni i OSBE-së sugjeron që Koncept Dokumenti ti përkufizojë më në hollësi 'organizatat ombrellë', veçanërisht kur bëhet fjalë për identitetin e tyre ligjor, nëse është i ndryshëm nga OJQ-të, përbërjen, rolin, mandatin dhe marrëdhëniet e tyre me organizatat e tjera rinore.
	E pranuar plotësisht
	Është shtuar paragraf i ri te opcioni 3 pjesa 3.1.4

	
	3.1.5 Vullnetarizmi 

 Të merret parasysh ndryshimi dhe/ose plotësimi i legjislacionit aktual në lidhje me vullnetarizmin e të rinjve. 
7. Koncept Dokumenti identifikon si një nga problemet me punën vullnetare të të rinjve faktin që “puna vullnetare në Kosovë nuk është e regjistruar si praktikë dhe/ose përvojë pune gjë e cila krijon probleme si për zhvillimin profesional ashtu edhe për punësimin e të rinjve”14, meqë nuk është përcaktuar si përvojë pune në Ligjin nr. 03/L-212 për Punën.15 Ai nënvizon se kjo çon në një mungesë interesi "nga të rinjtë për t'u angazhuar në punë vullnetare pasi ata nuk shohin asnjë përfitim prej saj ". Për më tepër, “ mungesa e rregulloreve në nivel komunal se si të angazhohen vullnetarët dhe procesi i punës vullnetare krijon probleme të mëtejshme ”.16 

Sipas Opsionit 3, 3.1.5, Koncept Dokumenti propozon “ një legjislacion të veçantë për vullnetarizmin", duke theksuar " nevojën për të përcaktuar grup-moshën për vullnetarizmin me fokus të veçantë për vullnetarët e mitur, çështjen e sigurimit për vullnetarët dhe njohjen e vullnetarizmit si përvojë pune ”. 

Njohja e vullnetarizmit të të rinjve është me të vërtetë i rëndësishëm dhe Komiteti i Ministrave i Këshillit të Evropës u rekomandoi shteteve anëtare të promovojnë shërbimin vullnetar sepse vullnetarizmi për të rinjtë konsiderohet një dimension kyç i shumë organizatave rinore dhe programeve rinore.17 Këshilli i Evropës i bën thirrje shteteve anëtare që të mëtojnë të “identifikojnë dhe mënjanojnë, në ligjet dhe praktikat e tyre, çfarëdo pengese që drejtpërdrejtë apo në mënyrë të tërthortë i parandalon njerëzit nga angazhimi në veprim vullnetar”. Ai rekomandoi gjithashtu miratimin e “politikave dinamike që favorizojnë veprimin vullnetar që, ndër të tjera: a. njohin vlerën demokratike, humanitare, sociale, arsimore, trajnuese dhe ekonomike të veprimit vullnetar; […]; c. t'u japë punëtorëve vullnetarë status ligjor dhe mbrojtje të duhur sociale, duke respektuar pavarësinë e tyre dhe duke hequr pengesat financiare për vullnetarizmin ”.18 

Në Kosovë, neni 3(1.9) i Ligjit për Fuqizim dhe Pjesëmarrje të Rinisë e njeh vullnetarizmin si përvojë pune.19 Një rregullim më i hollësishëm për çështjen gjendet në Udhëzimin Administrativ nr. 01/2016 për punën vullnetare të të rinjve që rregullon, ndër të tjera, përkufizimin e punës vullnetare të rinjve dhe grup-moshës që ajo mbulon, të drejtat dhe detyrimet e vullnetarëve dhe organizatorëve të punës vullnetare, regjistrimin e vullnetarëve dhe kompensimin për dëmet20. 

Aspektet e sipërpërmendura dëshmojnë se ekzistojnë dispozita përkatëse në legjislacionin e Kosovës lidhur me disa probleme të identifikuara dhe në veçanti njohjen e punës vullnetare të të rinjve. Misioni i OSBE-së sugjeron që hartuesit të rishikojnë koncept dokumentin dhe çështjen e vullnetarizmit të të rinjve dhe të vlerësojnë nëse korniza aktuale ligjore për këtë çështje është e mjaftueshme, bazuar në një rishikim më gjithëpërfshirës të legjislacionit ekzistues në mënyrë që të identifikohen boshllëqet e mundshme. Përfundimisht, për të trajtuar çështjen e vullnetarizmit në tërësi, duhet bërë analiza e mëtejshme.
	E pranuar plotësisht
	Është shtuar paragraf i ri te opcioni 3 pjesa 3.1.4

	
	3.1.6 Puna rinore 
 Të merret parasysh sqarimi më i hollësishëm i procesit të trajnimit dhe licencimit për punonjësit rinorë. 
8. Koncept Dokumenti propozon mbajtjen e trajnimeve të duhura për punonjësit rinorë me qëllim që të kenë punonjës të rinj të licencuar, të cilët do të rrisin kapacitetet profesionale të organizatave rinore për të vepruar në këtë sektor. Megjithatë, Misioni sugjeron që të qartësohet më tej kjo shprehje e re duke përcaktuar kompetencat e një punonjësi rinor, rolet dhe përgjegjësitë e institucioneve gjatë procesit të licencimit, institucionet/organet përgjegjëse për ofrimin e trajnimeve,  kriteret e përshtatshmërisë për t'u bërë punonjës rinor dhe vija e llogaridhënies dhe propozojnë mënyra për të rregulluar 'Punën Rinore' mundësisht sipas një akti nënligjor të Ligjit të ri për Rininë. 
	E pranuar plotësisht
	Është shtuar paragraf i ri te opcioni 3 pjesa 3.1.4

	
	3.1.8 Mekanizmat bashkërendues 
 Të merret parasysh rregullimi i Komisionit për Rini si organ i përhershëm kudo në legjislacion. 
10. Koncept Dokumenti bën thirrje për një organ bashkërendues të nivelit të lartë, Komisioni Shtetëror për Rini, i cili “përfshinë pjesëmarrjen ndërministrore”21, dhe propozon mandate për një institucion të tillë. Misioni e mirëpret një propozim të tillë; megjithatë, dokumenti nuk sqaron nëse organi i tillë do të themelohet efektivisht me Ligjin për Rininë. Vërejmë që aktualisht Komisioni për Rini është i themeluar nga Qeveria, përmes vendimit të Kryeministrit22. Ne konsiderojmë që është e rëndësishme që Ligji për Rini, si dokument mbizotërues, t’i themelojë të gjitha organet rinore, duke përfshirë Komisionin për Rini. Prandaj, ne propozojmë që themelimi formal i Komisionit Rinor, si organ i përhershëm, të parashihet në 

Ligjin për Rini, në mënyrë që sigurohet qëndrueshmëria dhe funksionimi i tij afatgjatë. 


	E pranuar plotësisht
	Është shtuar paragraf i ri te opcioni 3 pjesa 3.1.4

	
	Të merret parasysh rregullimi i themelimit të Këshillit Qendror Rinor dhe Këshillave Lokale Rinore për të siguruar uniformitet dhe qëndrueshmëri kudo në Kosovë. 
11. Nën opsionin 3, draft Koncept Dokumenti përcakton që Këshilli Qendror Rinor (KQR) themelohet nga organi qendror vendimmarrës për politika rinore. Megjithatë, vërejmë që Koncept Dokumenti nuk flet për organin që themelon Këshillat Lokale Rinore (KLR). 

Për më tepër, Koncept Dokumenti, ndonëse rregullon mandatin e KQR dhe KLR-ve, i referohet përbërjes së KQR ashtu që të “lejojë një koordinim të fortë ndërmjet ministrive, autoriteteve lokale dhe organizatave rinore, ndërkohë që u mundëson organizatave të shoqërisë civile që ta mbajnë qeverinë përgjegjëse për veprimet në politikën rinore”. Përfundimisht, si për KQR dhe për KLR-të duhet të ketë kritere të përshtatshmërisë, gjegjësisht kualifikuese “për së paku gjysmën e anëtarëve të tyre”. 

Ndonëse e mësipërmja siguron kornizë të përgjithshme, Misioni konsideron se procesi i nominimit duhet sqaruar për të siguruar përfaqësim të rinisë nga zonat rurale, të rinjve nga komunitetet joshumicë, të rinjve me aftësi të kufizuar dhe grupe të tjera të margjinalizuara, si dhe përfaqësim të balancuar gjinor. Kjo do të lejonte një proces nominues më transparent dhe gjithëpërfshirës. 

Për më tepër, duhet të sqarohen afati i mandateve, përbërja më e qartë, dhe kriteret kualifikuese për të gjithë anëtarët e KQR dhe KLR për të shtuar besueshmërinë dhe gjithëpërfshirjen e këtyre organeve që nga themelimi i tyre. Veç kësaj, duhet të specifikohet numri i anëtarëve të KQR dhe KLR dhe duhet t’i lejohet fleksibilitet KLR-ve për t’iu përgjigjur realiteteve të ndryshme në nivel lokal (p.sh. përbërja e komunitetit, madhësia e komunave, etj.). 

Prandaj, Misioni sugjeron që themelimi i KQR dhe KLR dhe elementet e sipërpërmendura të rregullohen përmes Ligjit të ri për Rini duke siguruar rrjedhimisht qëndrueshmëri, gjithëpërfshirje, transparencë institucionale dhe zbatim konsistent kudo në Kosovë, duke kufizuar ndërhyrjet e mundshme politike.
	E pranuar plotësisht
	Është shtuar paragraf i ri te opcioni 3 pjesa 3.1.4

	
	Të sqarohet bashkërendimi ndërmjet Komisionit për Rini, Këshillit Qendror Rinor dhe Këshillave Rinore Lokale dhe aktorëve të tjerë relevantë.

12. Nën “Mekanizmat bashkërendues” të Opsionit 3, Koncept Dokumenti parasheh që politika rinore të “trajtohet si një çështje ndërsektoriale dhe që të gjitha institucionet publike të jenë në koordinim dhe komunikim në lidhje me politikat, programet dhe skemat e financimit për të rinjtë”.23 Opsioni 3 tutje rendit në ‘mekanizmat bashkërendues’ një organ bashkërendues të nivelit të lartë, -

23 Shih Koncept Dokumentin në faqe 56, nën “3.1.8 Mekanizmat bashkërendues”.
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Komisioni Shtetëror për Rini -, dhe KQR dhe KLR-të në formën e tyre të rishikuar. Megjithatë, Koncept Dokumenti nuk specifikon ndërveprimin dhe bashkërendimin ndërmjet këtyre organeve për të arritur qëllimin “ngritja e rinisë si një prioritet qendror, që trajtohet si një çështje ndërsektoriale”24. Për më tepër, vërejmë që Koncept Dokumenti nuk i definon mënyrat e bashkërendimit ndërmjet këtyre organeve me ministritë, institucionet publike, autoritetet lokale dhe aktorët e tjerë relevantë. Prandaj, sugjerojmë që të merret parasysh sqarimi i bashkëpunimit dhe bashkërendimit ndërmjet Komisionit Shtetëror për Rini, KQR dhe KLR-të, si dhe me hisedarë të tjerë ashtu që të sigurohet kohezion dhe bashkëpunim konstruktiv.
	E pranuar plotësisht
	Është shtuar paragraf i ri te opcioni 3 pjesa 3.1.4

	ATRC, përmes “Konsorciumit për të drejtat e punës”
	1. Rregullimi i legjislacionit dhe vullnetarizmit të të rinjve
Të konsiderohet ristrukturimi i moshës së vullnetarizmit për grupmoshat më të hershme (psh. 13 deri 19 vjeq pasiqë ligji e kufizon vullnetarizmin vetëm tek të rinjtë e grupmoshës 15 deri në 24 vjeç), në mënyrë që të rinjët e moshave më të larta mos të ‘shfrytëzohen’ për punë falas nën petkun e vullnetarizmit.

Të subvencionohen bizneset dhe ojq-të që ofrojnë praktikë për të rinjtë e moshave mbi 21 vjeq.


	E refuzuar

E pranuar plotësisht
	Nuk adresohet - Puna vullnetare nën moshën 18 vjec rregullohet me Ligjin për Mbrojtjen e Fëmijëve Nr. 06/L-084 si dhe për moshën 15-18  15 vjec rregullohet me Ligjin për Fuqizim dhe Pjesëmarrje të Rinisë

Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.9

	
	2. Rregullimi i strukturave rinore si këshillat dhe qendrat rinore
Të ndahet linja bugjetore komunale brenda Dept. të rinisë për financimin e stafit të KVRLve, dhe të jenë specifike vetëm për rini të mos përfshihet arti dhe kultura në këtë linjë.

Të dedikohen trajnime të specializuara për ngritjen e kapaciteteve të strukturave të qeverisjes rinore në nivel komunal si dhe të konsiderohet legjitimimi i përfshirjes së këshillave të nxënësve të shkollave të mesme në KVRl duke qenë se një mori e komunave kanë dëshmuar se varianti i përfshirjes së tre ojq-ve është jo-funksional në aspektin e burimeve njerëzore dhe vazhdimësisë.


	E pranuar plotësisht

E pranuar plotësisht


	Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.8

Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.8

	
	3. Ligji për sponzorizim për rininë

As edhe një aktivitet promovues i mundësive të ofruara përmes ligjit të sponzorizimit specifikisht për fushën e rinisë nuk është mbajtur që nga hyrja e tij në fuqi në fund të 2019.  Të prioritizohet promovimi përmes DKRSve në nivele lokale dhe kampanjave informuese virtuale  nga MKRS.

Të ndahen fonde specifikisht për mbështjetjen e projekt propozimeve që mëtojnë të promovojnë sponzorizimin për fushën e rinisë dhe/apo të trajnojnë grupet rinore në procedimin për arritjen e sponzorizimit.
	E pranuar plotësisht

E pranuar plotësisht
	Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.7

Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.7

	
	4. Faqe 5, Hapat e ardhshëm

Tek hapat afatshkurtër, përveç këtyre që janë përmendur të shtohet edhe Fuqizimi i mekanizmave institucional monitorues që janë përgjegjëse për zbatimit e ligjeve që kanë të bëjnë me rini, si ato në nivel qendror por edhe në nivel lokal.  
	E pranuar plotësisht
	Jane shtuar fjali te reja te opcioni 3 pjesa 3.1.8 te pergjegjesite e zyrtareve rinore dhe te pjesa 3.1.7 per nivelin qendror

	
	5. Faqe 9, edukimi joformal

Tek edukimi joformal të parashihet edhe përfshierja e grupeve të të rinjëve nga komunitet joshumicë dhe personave me aftësi të kufizuara.

Si dhe jo vetëm trajnime për aftësi digjitale ose aftësi të buta. Por edhe trajnime për aftësime për përshtatje në ambiente pune, ndërmarrësi sociale dhe vetëpunësim, etj. 


	E pranuar plotësisht

 E pranuar plotësisht
	Është adreasuar te opcioni 3.1.9

Është adreasuar te opcioni 3.1.9

	
	6. Faqe 10, Punësimi
Tek punësimi do të ishte e preferueshme që puna praktike në secili institucion publik e veçanarishtë në ato lokale të bëhet me pagesë simbolike, për të inkurajuar të rinjët që të punojnë.

Me ligjin për Paga të përfshihet paga edhe për praktikantat.
	E refuzuar

E refuzuar


	Nuk adresohet, praktika në punë rregullohet me Ligjin e Punës, MKRS do të vazhdon me promovimin e praktikës në punës me pagesë

Nuk adresohet, Në Kosovë puna e praktikantëve nuk parashihen ne organogramin e institucioneve per tu rregulluar me ligjin e pagave

	
	7. Faqe 10, Vullnetarizmi
Nuk gjendet në tekst.
Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë

(MASHT) do të ishte mirë të e shtojë apo përfshijë vullnetarizmin në strategjinë e arsimit tek nivelet e shkollimit nga mosha 15 vjeqare. Si  dhe të arrijë marrëveshje me institucione ku të rinjët mund të kontribuonin me aftësitë e tyre ku puna nuk do të ju ndikonte në arsimim, zhvillim intelektual dhe fizik. Pra, vullnetarizmi mund të

integrohet në kurrikulat (plan-programet) e shkollave fillore dhe të mesme për punë të lehta.
	E refuzuar

E refuzuar


	Nuk adresohet, Vullnetarizmi rregullohet me Ligjin aktual të Rinisë si dhe gjithashtu në koncept dokument propozohet rregullimi i vullnetarizmit në Opsionin 3 (faqe 51).

Nuk adresohet, MKRS vazhdon promovimin e vullnetarizmit edhe ne shkolla, por ky mesazh do percillet ne MASHTI

	
	8. Faqe 14, Strategjia për të rinjë në nivel komunal

Të kërkohet që niveli lokal të hartojë strategji ose të bëjë analiza rreth gjendjes dhe nevojave të të rinjëve në komunën përkatëse. 

Këtu të planifikohen ndërtimi i qendrave rinore, qendra të cilat mund të shfrytëzohen për trajnime në fushën e soft-skills, punësimit, etj.

Të kërkohet nga komunat që gjatë draftimit të strategjisë të sigurojnë  hapësira të lira për të rinjtë ku ata si punëtorë  remote të mund të i shfrytëzojnë për punët digjitale.


	E refuzuar

E refuzuar


	Nuk adresohet, Këshilla Rinor Lokal në bashkëpunim me organizatat dhe aktivistët e komunës përkatëse hartojnë strategjinë në nivel lokal (opsioni 3 faqe 54) si dhe zyrtarët për rini në nivel lokal.

Nuk adresohet, Sipas legjislacionit në fuqi qendrat rinore do të jenë hapësira për të rinjtë dhe  koncept dokumenti nuk obligon komunen ta shfrytezoj objektin ne forma tjera pervec administramit lokal.

	
	9. Nuk është pjesë e draftit por është me rëndësi 

Nuk gjendet në draft aktual

Të kërkohet nga MASHTI dhe Komunat apo DKA-të që të bëhet sigurimi shëndetësor i nxënësve të shkollave profesionale gjatë punës praktike të cilën ata e kryjnë në kuadër të arsimimit profesional, kjo sepse nxënësit nuk kanë fare sigurim në rast aksidenti, apo lëndimi në vendin e punës praktike profesionale.
	E refuzuar


	Nuk adresohet, Sigurimi shendetesor me kete koncept dokument eshte adresuar per vullnetaret, por per arsimin profesional, do percillet mesazhi te MASHTI pasi qe eshe jaste fusheveprimeve qe mbulon koncept dokumenti per rini.

	Dashurije Ahmeti

	1.Institucioni për rini në nivel lokal të mos zvoglohet rroli vetën në një zyrtar por të themelohen sektoret e rinisë në Komunat ku nuk egzistojn, për shkak të shërbimeve që do të duhen të ofrohen.


	E pranuar plotësisht
	Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.8

	
	2.Qendra rinore publike me rrol të gjithë përfshirjes dhe hapja e degeve në zonat rurale me qëllim dërgimin e aktiviteteve ma afër rinisë që nënkupton qasjen nga poshtë lartë, këto qendra të mbeten nën menagjimin e Sektorëve për rini me theks zyrtarit për qendra rinore.
	E refuzuar


	Nuk adresohet, legjislacioni aktual ne fushën e organizatave joqeveritare nuk ka kufizime sa i përket shtrirjes së tyre si dhe cdo rregullim i mëtejshëm në këtë aspekt vlerësojmë  se është ndërhyrje në kompetenca të organizatave joqeveritare

	
	3.Të krijohen Qendra Regjionale për rini.
	E pranuar plotësisht
	Është adresuar te Opcioni 3, paragrafi 3.1.9

	
	4.Rritja e moshës rinore, e kemi theksu shumë herë.
	E refuzuar


	Nuk adresohet pasi që koncept dokumenti aktuale në opsionin 3 adreson cështjen e moshës rinore duke propozuar që mosha aktuale sipas Ligjit nr. 03/L-145 për Fuqizim dhe Pjesëmarrje të Rinisë  15-24 vjec të ndrrohet duke e bërë 15-29 vjec (faqe 50).

	
	5.Rroli i KVRL-ve në nivel lokal si trup këshill dhënës.
	E refuzuar


	Nuk adresohet pasi që koncept dokumenti aktual në opsionin 3 (faqe 53) adreson cështjen e Këshillave Rinore Lokale si trupa këshilldhënës në nivel lokal.

	
	6.Puntori Rinor pozite e re në stukturen organizative për rini në Kosovë, ku rroli do të jetë shumë dimenzional edhe në shume dikastere.
	E refuzuar


	Nuk adresohet pasi që koncept dokumenti aktual në opsionin 3 (faqe 52) adreson cështjen e punës rinore dhe rrjedhimisht edhe të punetorit rinor.
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